
 
 
 
 
 

 
Til de regionale vækstfora 
 
 
Anbefalinger til de regionale vækstfora i forbindelse med arbejdet 
med nye erhvervsudviklingsstrategier 
 
Det er næsten fire år siden, at der med kommunalreformen blev skabt en 
ny struktur for den regionale vækstpolitik med vækstforaene som en helt 
central aktør.  
 
Vækstforum er et vigtigt strategisk organ, der gennem sin erhvervsudvik-
lingsstrategi lægger sporene for den regionale udvikling og kan forene 
regionens aktører om en koordineret indsats for vækst og erhvervsudvik-
ling. 
 
Rådet har løbende fulgt arbejdet med at implementere de regionale er-
hvervsudviklingsstrategier og drøftet de nye udfordringer, som Danmark 
og regionerne står overfor med at få Danmark tilbage på vækstsporet. På 
den baggrund vil Danmarks Vækstråd benytte lejligheden til at komme 
med en række anbefalinger til det igangværende arbejde med de nye er-
hvervsudviklingsstrategier og handlingsplaner. 
 
Udfordringer 
Danmark står over for en række udfordringer, der skal imødegås, hvis vi 
skal stå stærkt i den globale konkurrence og fastholde og udbygge vel-
standen de kommende år. Det gælder både på kort og langt sigt. 
 
Siden midten af 1990’erne har produktivitetsvæksten i Danmark været 
blandt de laveste i OECD-området. Det er derfor afgørende, at vi i de 
kommende år får vendt produktivitetsudviklingen, hvis Danmark fortsat 
skal være blandt de mest velstående lande. Viden, innovation og omstil-
lingsevne er centrale for erhvervslivets konkurrencekraft og produktivi-
tetsvækst. Derfor er der i de seneste år investeret markant i uddannelse, 
innovation og iværksætteri, både nationalt og regionalt. Men der er stadig 
en udfordring i at nå de ambitiøse mål.    
 
Vi halter efter de førende lande på uddannelsesområdet, vi skaber ikke 
nok vækstvirksomheder, og danske virksomheder har et for lavt innovati-
onsniveau. Af hensyn til vores velstand og fortsatte konkurrenceevne er 
det vigtigt, at de kommende års vækstpolitik effektivt adresserer disse 
forhold både nationalt og regionalt.  
 
Det giver vækstforaene en ekstra udfordring i at investere i gode ramme-
vilkår på de områder, der har betydning for produktivitetsvæksten; som fx 
uddannelse, iværksætteri og innovation.  
 
Samtidig står vi over for nye samfundsmæssige udfordringer, der skal 
medtænkes i vækstpolitikken. Det gælder ikke mindst på det grønne om-
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råde og på velfærdsområdet, hvor vi skal finde nye effektive løsninger for 
at skabe grundlag for at omstille Danmark til grøn vækst og forny vel-
færdssamfundet.  
 
Udfordringer, som også er centrale på den regionale dagsorden, hvorfor 
vækstforaene også skal bidrage til at facilitere denne omstillingsproces. 
Der investeres betydelige midler i at sikre gode regionale rammevilkår. 
Det er derfor vigtigt, at der er fokus på effekten af de investeringer, der 
gøres, og på om de mål, der er sat, bliver nået.  
 
Rådets anbefalinger 
Konkret foreslår Danmarks Vækstråd, at vækstforaene i de nye erhvervs-
udviklingsstrategier og handlingsplaner dels lægger vægt på en række 
elementer i udformningen af erhvervsudviklingsstrategierne, dels forhol-
der sig til en række temaer, som rådet vurderer, bliver vigtige områder i 
bestræbelserne på igen at skabe vækst i Danmark. 
 
Sammenhæng mellem national og regional vækstpolitik 
Den regionale erhvervsudviklingsstrategi skal tage afsæt i de regionale 
styrker, men for at opnå den størst mulige effekt af investeringerne skal 
der sikres sammenhæng mellem den nationale og den regionale vækstpo-
litik. Derfor anbefaler Danmarks Vækstråd: 
 

• At vækstforaene i højere grad er i dialog med statslige aktører om, 
hvor den regionale indsats med fordel kan understøtte den natio-
nale vækstpolitiske indsats - til gavn for den regionale erhvervs-
udvikling. 

• At erhvervsudviklingsstrategierne fokuseres yderligere, så inve-
steringerne målrettes. 

 
Mere tværregionalt samarbejde  
Vækstforaene har været gode til at udnytte regionale kompetencer, men 
større fokus på det tværregionale samarbejde kan bidrage til at undgå sub-
optimering i den regionale indsats, sikre at viden bliver inddraget, uanset 
om den er tilvejebragt indenfor eller udenfor regionen, og øge udbyttet af 
erhvervsmæssige potentialer på områder som fx grøn vækst i hele landet. 
På den baggrund anbefaler Danmarks Vækstråd: 
 

• At der med udgangspunkt i regionale styrker og ønsker sættes 
øget fokus på videndeling, erfaringsudveksling og samarbejde ik-
ke blot på tværs af regionerne, men også med relevante udenland-
ske aktører. 

 
Større satsninger 
Med det første sæt af erhvervsudviklingsstrategier blev der igangsat rela-
tivt mange mindre projekter. Erfaringerne viser behov for større og mere 
fokuserede indsatser. På den baggrund anbefaler Danmarks Vækstråd: 
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• At der fremover fokuseres på færre, men større satsninger med 
bred finansiering og forankring i partnerskaber.  

 
Styrket fokus på mål og effektmåling 
Vækstforaene har sat fokus på effektmåling. Erfaringerne viser, at det kan 
være vanskeligt at opstille relevante mål, men endnu vanskeligere at måle 
og dokumentere effekten af de mange midler, der anvendes til regional 
erhvervsudvikling. Danmarks Vækstråd anbefaler derfor: 
 

• At effektmåling bliver en integreret del af de regionale erhvervs-
udviklingsstrategier, og at løbende evaluering og effektmåling an-
vendes som strategisk styringsværktøj både forud for og undervejs 
i de regionale projekter. 

• At tilgangen til effektmåling i højere grad gøres ens fra region til 
region, og at vækstforaene og staten har et tæt samarbejde om me-
toder og processer til systematisk effektmåling.  

 
Forslag til temaer i erhvervsudviklingsstrategierne 
Fremadrettet bliver udviklingen i produktiviteten afgørende for den sam-
lede vækst og velstandsudvikling, og i den forbindelse peger rådet på en 
række temaer, som rådet vurderer, bliver vigtige områder i bestræbelserne 
på at få Danmark tilbage på vækstsporet. 
 
Uddannelse  
Stærke kompetencer i arbejdsstyrken understøtter omfanget af innovation 
og mulighederne for at anvende ny teknologi mv. Et højt uddannelsesni-
veau er et vigtigt rammevilkår. Danmarks Vækstråd anbefaler derfor: 
 

• At vækstforum i højere grad fokuserer på at styrke kompetenceni-
veauet i den regionale arbejdskraft og indtager en strategisk og 
koordinerende funktion i forhold til videninstitutioner, uddannel-
sesinstitutioner og erhvervslivet. 

 
Nye vækstvirksomheder 
Nye virksomheder skaber vækst og dynamik i samfundet. De bidrager til 
innovation, omstilling og fornyelse ved at udvikle nye serviceydelser, 
produkter og teknologier. Samtidig er iværksættere med til at skærpe 
konkurrencen ved at udfordre etablerede virksomheder. Danmarks 
Vækståd anbefaler: 
 

• At vækstforum opretholder fokus på gode rammevilkår for iværk-
sætteri og vækstvirksomheder. 

• At væksthusene anvendes som operatør for relevante regionale 
erhvervsudviklingsprogrammer og herigennem i et samarbejde 
med private aktører bidrager med tilbud til vækstvirksomheder.  

 
Forskning, udvikling og innovation  
Manglende fornyelse af produkter og processer kan være en del af forkla-
ringen på den svage danske produktivitetsudvikling. Forskning og udvik-
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ling er et vigtigt element i innovationsprocessen, men en stor del af virk-
somhedernes innovation udspringer af godt markedskendskab, identifika-
tion af kundernes behov og inddragelse af medarbejdernes erfaringer. 
Derfor anbefaler Danmarks Vækstråd: 
 

• At vækstforum sætter fokus på det uudnyttede innovationspotenti-
ale fx inden for offentlig-privat samarbejde. 

• At vækstforum fortsat bidrager til at forbedre rammerne for virk-
somhedernes innovation.  

 
Grøn økonomi 
Den grønne dagsorden og klimaindsatsen er central. Vækstforaene kan 
bidrage til at sikre gode rammevilkår for virksomheder på klimaområdet 
og styrke den grønne indsats bl.a. gennem regionale og tværregionale 
satsninger med fokus på de regionale styrkepositioner - eksempelvis om-
stilling til grønne produktionsmetoder. Derfor anbefaler Danmarks 
Vækstråd: 
 

• At vækstforum understøtter omstillingen til en grøn vækstøkono-
mi og støtter erhvervsudvikling fx via kommercialise-
ring/markedsmodning af de grønne projekter og løsninger, der er 
på vej frem. 

 
Velfærdsteknologi/arbejdskraftbesparende teknologi  
Udfordringerne for velfærdsområdet og mulighederne for at fremme vel-
færdsteknologier og -løsninger står højt på den politiske dagsorden. Rådet 
har drøftet det erhvervsmæssige potentiale i velfærdsteknologi og er 
kommet med en række anbefalinger i pjecen: ”Velfærdsteknologi – på vej 
til ny vækst”. På denne baggrund anbefaler Danmarks Vækstråd: 
 

• At vækstforum fokuserer på at udnytte både de gevinster, som 
velfærdsteknologi og -løsninger kan skabe på det erhvervsmæssi-
ge område, og mulighederne for en mere effektiv opgaveløsning i 
den offentlige sektor.  

 
Slutteligt vil Danmarks Vækstråd opfordre til, at de nye strategier omsæt-
tes til konkret handling med en volumen, som giver gennemslagskraft 
derude - så vi får Danmark tilbage på vækstsporet. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Lars Nørby Johansen 
Formand 


